



سر کلمہ: منسوخ شدہ وصایا کی بحالی کا طریق کار

تاریخ: 08-07-2021

مکرم و محترم لوکل امراء / صدرن جماعت / سیکرٹرین وصایا

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

اللہ تعالیٰ سے کامل امید ہے کہ آپ بفضل تعالیٰ بخیریت ہوں گے۔

مکرم و محترم وکیل المال ثانی صاحب ربوہ کی طرف سے ایک سر کلمہ نمبر W-9 جو توسط مکرم محترم ایڈیشنل وکیل المال صاحب اسلام آباد یو کے موصول ہوا ہے۔ جس میں وہ تحریر فرماتے ہیں کہ

”دیکھا گیا ہے کہ موصیان کی منسوخ شدہ وصایا کی بحالی کے لئے جو درخواستیں موصول ہوتی ہیں وہ قواعد سے مکمل آگاہی نہ ہونے کی وجہ سے اکثر نامکمل ہوتی ہیں۔ جس کی وجہ سے بحالی وصیت کے معاملات میں غیر معمولی تاخیر کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ بحالی وصیت کے لئے سب سے پہلی اور ضروری بات متعلقہ شخص کی درخواست ہے جو مکرم سیکرٹری صاحب مجلس کار پر داز ربوہ کے نام ہو۔ یہ درخواست مکرم نیشنل امیر صاحب کی معین سفارش اور رپورٹ کے ساتھ وکالت مال ثانی کے توسط سے سمجھوائی جانی چاہیے۔ درخواست کے ساتھ جو متعلقہ دیگر کوائف درکار ہوتے ہیں، ان کی تفصیل لف ہذا ہے۔“

آپ سے درخواست ہے کہ جب بھی کسی منسوخ شدہ موصی / موصیہ کی بحالی وصیت کا معاملہ شعبہ ہذا کو ارسال کریں، منسلک ہدایات کے مطابق تمام مطلوبہ کوائف ساتھ منسلک ہوں تا بحالی وصیت کی کارروائی جلد ممکن ہو سکے۔ جزاکم اللہ احسن الجزاء

اللہ تعالیٰ ہم سب کو حضرت خلیفۃ المسیح ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کی توقعات کے مطابق اپنی ذمہ داریاں کما حقہ ادا کرنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین

آپ سے اس سلسلہ میں بھرپور تعاون کی درخواست ہے۔ شعبہ ہذا کو اپنی خصوصی دعاؤں میں یاد رکھیں۔

والسلام۔ خاکسار

اکرام اللہ چیمہ

نیشنل سیکرٹری وصایا جرمنی

منسلکہ: مرکز سے موصول شدہ ہدایات برائے بحالی وصیت
اُردو اور انگلش دونوں زبانوں میں لف ہذا ہیں۔



Ahmadiyya Muslim Jamaat
Deutschland
Körperschaft des öffentlichen Rechts

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Abteilung Wassaya

Ph: 069-50688691, 069-50 688 792
Email: wassaya@ahmadiyya.de

Ahmadiyya Muslim Jamaat • Genfer Str. 11 • 60437 Frankfurt am Main

www.ahmadiyya.de

Date: 08.07.2021

Annullierte Wassaya wiederherstellen.

Geehrte Local Umaara/ Sadraan-e-Jamaat/ Sekretäre Wassaya,
Assalamu Alaikum wa Rahmatullahe wa Barakatuthu

Ich hoffe Sie erfreuen sich durch die Gnade Allahs bester Gesundheit.

Über den geehrten Add. Wakilul Maal Sahib Islamabad UK hat uns ein Schreiben (Aktenzeichen W-9) vom geehrten Wakilul Maal Sani Sahib Rabwah erreicht.

Er schreibt in dem Brief:

Es wird beobachtet, dass Anfragen für Wiederherstellung der annullierten Wassaya fehlerhaft sind. Was darauf zurück zu führen ist das die Regeln nicht vollständig bekannt sind und das führt zu längeren Bearbeitungszeiten. **Für die Wiederherstellung des Wassiyat ist der erste und wichtigste Schritt ein Schreiben der betroffenen Person mit der Bitte um Wiederherstellung an Sekretär Karparadaz Rabwah. Dieses Schreiben sollte mit der Empfehlung und einem Bericht von National Amir Sahib über Wakilul Maal Sani Sahib geschickt werden. Als Anhang finden Sie die Liste der Unterlagen/informationen, die zu dem Schreiben zusätzlich benötigt werden.**

Sie werden gebeten bei Anfragen für Wiederherstellung von Wassaya die oben genannten Anweisungen zu beachten und alle geforderten Unterlagen/informationen mitzuschicken. Dies führt zu zeitnahen Bearbeitung der Anfragen.

Möge Allah Taa'la uns befähigen die Erwartung unseren Geliebten Khalifen zu erfüllen. Amin
Wir bitten um Ihre Unterstützung in dieser Angelegenheit

Bitte schließen Sie uns in Ihren mit ein. JazakAllah Ahsanaljaza
Wassalam
Khaksar

Ikramullah Cheema

National Sek. Wassaya Deutschland

**** Anweisungen von Markaz zur Wiederherstellung des Wassiyat sind beigelegt.**

ہدایات بابت بحالی وصیت

- ۱۔ بحالی وصیت کے لئے ضروری ہوگا کہ متعلقہ شخص کی طرف سے تحریری درخواست بنام مکرم سیکرٹری صاحب مجلس کارپرداز، وکالت ہذا کو بھجوائی جائے۔
- ۲۔ جو وصیت زیر قاعدہ 63 (جس شخص کو نظام جماعت سے اخراج کی سزا دی جائے اس کی وصیت منسوخ متصور ہوگی) منسوخ کی جائے، سزا کی معافی کے بعد ہی شخص متعلقہ کی درخواست پر اس کی بحالی زیر غور آسکے گی اور ایسی صورت میں درمیانی عرصہ کا چندہ حصہ امداد کرنا لازمی ہوگا۔
- ۳۔ جس شخص کی وصیت زیر قاعدہ 64 (نظام جماعت سے روگردانی کرنے والے شخص کی وصیت منسوخ متصور ہوگی) منسوخ ہوگئی ہو ایسا شخص دوبارہ بیعت کے بعد اگر نئی وصیت کرے تو وہ حسب قواعد زیر غور آسکے گی۔
- ۴۔ جو وصیت زیر قاعدہ 66 (جو موصی اپنی وصیت بوجہ عدم استطاعت جاری نہ رکھ سکتا ہو تو اس کی درخواست پر اس کی وصیت منسوخ کر دی جائے گی) منسوخ کر دی گئی ہو اس کی بحالی موصی کی درخواست پر انہیں شرائط پر زیر غور آسکتی ہے جو نئی وصیت کیلئے مقرر ہیں۔ نیز ضروری ہوگا کہ موصی مذکور:-

(i) وصیت کی منسوخی کے وقت کا بقایا چندہ وصیت ادا کرے۔

(ii) عرصہ منسوخی وصیت کے دوران چندہ عام کی ادائیگی باقاعدگی سے کرتا رہا ہو۔

(iii) عرصہ منسوخی وصیت کے دوران ادا کردہ چندہ عام اور واجب حصہ آمد کا فرق بھی ادا کرے۔

نوٹ: اگر موصی مذکور بوجہ سابقہ وصیت بحال نہ کرا سکے تو اس کی نئی وصیت کی درخواست مجلس کارپرداز کے زیر غور آسکتی ہے ایسی صورت میں مذکورہ بالا میں سے شق (iii) کی پابندی لازمی نہ ہوگی۔

(ریزیولوشن صدر انجمن احمدیہ نمبر 11 غم 89-04-13)

- ۵۔ جو وصیت زیر قاعدہ 67 (اگر کسی موصی کے بارہ میں اطلاع ملے کہ وہ دماغی توازن کھو بیٹھا ہے اور اسکے ہوش و حواس قائم نہیں اور اس سے واضح طور پر خلاف شریعت اعمال سرزد ہوتے ہیں تو اطلاعات کی تصدیق کے بعد صدر انجمن احمدیہ اس کی وصیت منسوخ کر دے گی) منسوخ کی گئی ہو وہ موصی کی صحت یابی کے بعد اس کی درخواست پر ہی بحالی کیلئے زیر غور آسکے گی۔

- ۶۔ جو وصیت زیر قاعدہ 68 (جو موصی وصیت کا چندہ واجب ہونے کی تاریخ سے چھ ماہ بعد تک چندہ حصہ امداد نہ کرے اور نہ دفتر سے اپنی معذوری بنا کر ہمت حاصل کرے تو صدر انجمن احمدیہ کو اختیار ہوگا کہ مجلس کارپرداز کی سفارش پر ایسی وصیت کو منسوخ کر دے) منسوخ کی گئی ہو اس کی بحالی زیر غور آنے کیلئے ضروری ہوگا کہ حصہ آمد کا سارا بقایا ادا کیا جائے۔ عرصہ منسوخی وصیت میں صرف چندہ عام کی وصولی کافی نہ ہوگی بلکہ عرصہ منسوخی کے دوران وصول شدہ چندہ عام اور حصہ آمد کا فرق بھی ادا کرنا لازم ہوگا۔ بحالی وصیت کیلئے وہ تمام شرائط پوری کرنی ہوں گی جو نئی وصیت کرنے والے کیلئے مقرر ہیں۔

INSTRUCTIONS FOR THE RESTORATION OF WASIYYAT

1. It is necessary for restoration of Wasiyyat that a written application from the concerned person himself must be submitted to this office in the name of Secretary Majlis Karpardaz.
 2. The restoration of a *Wasiyyat* cancelled under Rule 63 (*The Wasiyyat of any person who has been turned out of the Organization of Jama'at as punishment shall be deemed to have been cancelled*) may be considered after removal of the punishment, upon the application from the concerned person. In such a case it shall be necessary to pay *Chanda Hissa Amad* for the intervening period.
 3. If a person who's *Wasiyyat* has been cancelled under Rule 64 (*The Wasiyyat of any person who defects from the Organization of the Jama'at shall be deemed to have been cancelled.*) can only apply for new *Wasiyyat* after his re-initiation and it will be considered according to the rules.
 4. Restoration of a *Wasiyyat* cancelled under Rule 66 (*The Wasiyyat of a Musi, who is unable to continue his Wasiyyat for lack of means shall, upon his request, be cancelled.*) may be considered on the application of the *Musi/Musiah* on the same terms and conditions as are applicable for new *Wasiyyat*. It shall further be necessary that:
 - i. He/she has to pay up the arrears of *Chanda Wasiyyat* due at the time of cancellation.
 - ii. He/she has been regularly paying *Chanda 'Am* at prescribed rate during the period, his/her *Wasiyyat* remained cancelled.
 - iii. He/she has to pay difference of paid *Chanda 'Am* and due *Hissa Amad* for the period of cancellation.
- Note: - If, due to certain circumstances, the concerned person is unable to get his/her *Wasiyyat* restored, his/her application for a new *Wasiyyat* may be considered by *Majlis Karpardaz*. In such a case the compliance of clause (iii) of the aforementioned clauses shall not be necessary.
(Resolution No.11 Extraordinary of Sadr Anjuman Ahmadiyya Pakistan, Dated 13 April 1989)
5. The restoration of a *Wasiyyat* cancelled under Rule 67 (*Upon receiving information that a Musi has lost his/her mental balance, is no longer in possession of his/her senses and commits acts in clear violation of Shari'ah, the Sadr Anjuman Ahmadiyya Pakistan, after verifying the reports may cancel the Wasiyyat of such a Musi. (Resolution No.6 Extraordinary of Sadr Anjuman Ahmadiyya Pakistan, Dated 24 January 1993)*) may be considered on the recovery to health of the *Musi/Musiah* concerned, upon his application.
 6. The restoration of a *Wasiyyat* cancelled under Rule 68 (*Sadr Anjuman Ahmadiyya Pakistan, shall be competent to cancel, on the recommendation of Majlis Karpardaz, the Wasiyyat of a Musi who fails to pay Chanda Hissa Amad for six months from the date when it falls due and does not get extension from the office showing cause of his inability.*) shall only be considered if the arrears of *Hissa Amad* are fully paid. The payment of only *Chanda 'Am* during the period of cancellation shall not be enough; the difference of paid *Chanda 'Am* and due *Hissa Amad* for the period of cancellation shall also have to be paid. For the restoration of the *Wasiyyat* all such conditions shall be fulfilled as are provided for a new *Wasiyyat*.